
  
 

________________________________________________________________________________ 
 “FORMANDO ESTUDIANTES CON VALORES PARA EL FUTURO” 

Kra 50 No 53-55  - BELLO - TELEFONO: 4037100 

Correo e/ :elrosario.bello@gmail.com  -www.elrosariodebello.edu.co 
CODIGO  DANE: 305088002346.  NIT: 21.993.269-0 

 

 
   

 “FORMANDO ESTUDIANTES CON VALORES PARA EL FUTURO” 

DESDE 1987 
FGA-02              GESTION ACADEMICA 

COMISION DE EVALUACION Y PROMOCION 

CONTRATO 
ACADEMICO 

MPIO DE BELLO 

NIT:21.993.269 ANTIOQUIA 

                                                                                                                                                                                                           PAGINA 1 DE 1                                                                                                                                                                                         

 
LA COMISION DE EVALUACION Y PROMOCION  

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. Es necesario implementar medidas y desarrollar acciones que mejoren el rendimiento académico de los estudiantes con el fin de 
favorecer la formación integral efectiva, orientando a los(as) estudiantes hacia un desarrollo humano como seres autónomos y 
trascendentes. 

2. Es necesario el desarrollo pleno de la formación integral acorde con el enfoque pedagógico institucional, para lo cual la Institución 
se apoya en entidades, asesores y en el proceso de Orientación Escolar institucional. 

3. Las Comisión de Evaluación y Promoción como órgano que favorece la formación integral de los(as) estudiantes, formalizó 
criterios de evaluación y promoción ante el Consejo Académico. 

4. El Consejo Académico a través del Acuerdo 01 Criterios de Evaluación y Promoción considera que un(a) estudiante presenta 
bajo rendimiento académico cuando presenta dificultades en el alcance de logros propuestos en tres (3) o más áreas o 
asignaturas, después de participar en actividades de recuperación durante el período académico. 

5. El Consejo Académico estudió en todas sus partes el CONTRATO ACADEMICO por Bajo Rendimiento Académico para favorecer 
la formación integral de los(as) estudiantes y lo aprobó en todas sus partes. 

6. El deber de los(as) estudiantes radica desde el punto de vista académico en alcanzar efectivamente los logros propuestos para el 
período académico en las áreas o asignaturas del grado que está cursando. 

7. El(la) estudiante no cumplió con el Manual de Convivencia al incurrir en situación tipo II por bajo rendimiento académico en las 
siguientes áreas o asignaturas: 

 

ASIGNATURAS PENDIENTES  

 

EL ESTUDIANTE RECONOCE QUE TIENE LAS SIGUIENTES SITUACIONES QUE LE GENERAN BAJO RENDIMIENTO ACAD. 

 

 

EL ESTUDIANTE DE AHORA EN ADELANTE UTILIZARÁ LAS SIGUIENTES ESTRATEGIAS PARA MEJORAR SU RENDIM. 

 

 
 

 
DETERMINA: 

8. Aplicar la medida de CONTRATO ACADEMICO al estudiante ____________________________________________________ 

del grado_______ 9. Vincular al estudiante a PROYECTO DE VIDA ACADEMICO a realizarse todos los miércoles de 1:30pm a 
2:30pm donde tendrá talleres de orientación, actividades reflexivas sobre el sentido y valor del estudio y recibirá pautas sobre 
técnicas y hábitos de estudio, además de formación humana. 3. Vincular al estudiante al PROGRAMA YO TE APOYO ofrecido por la 
Institución a realizarse todos los miércoles de 2:30 a 4:00pm. 

10. En el programa YO TE APOYO el estudiante recibirá asesoría y acompañamiento académico y actitudinal a través de GRUPOS 
DE ESTUDIO en matemáticas, lengua castellana, inglés y otras áreas según necesidad. El estudiante deberá realizar de 2:30 a 

4:00pm las tareas y trabajos que se le hayan asignado, actividades académicas y prepararse para sus exámenes. 11. El presente 
contrato termina una vez el estudiante presente 0 materias pérdidas al terminar el periodo en curso y 0 materias pendientes para el 
año, momento en el cual ya no tendrá que asistir siempre y cuando la coordinación académica haya certificado este resultado por 
escrito a Orientación Escolar. 12. El padre de familia deberá garantizar la asistencia permanente del estudiante al proyecto de vida 
académico, al Programa YO TE APOYO, darle almuerzo o refrigerio adicional para su jornada hasta las 4:00pm y generar un entorno 

de motivación y apoyo para el logro de los objetivos trazados con la Institución. 13. Si terminado el periodo el estudiante presenta 
áreas perdidas o pendientes para el año, su proceso continúa hasta que las supere en el siguiente periodo o hasta el tercer miércoles 
de octubre, fecha en que termina para todos los efectos el presente contrato, el Proyecto de vida académico y el programa YO TE 
APOYO para el año escolar 2022. 
 
 
FIRMAN, DIA__________ MES __________________ AÑO__________ 
 

_____________________       _____________________      ______________________    ____________________ 
           ESTUDIANTE                        ACUDIENTE                      GESTION ACADEMICA                RECTORIA 


